REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO  Nº            DE 2010
(Do Sr. Sérgio Petecão)

Solicita informações ao ministro dos

Transportes, Paulo Sérgio Passos, acerca

da responsabilidade técnica e civil da

construção da ponte sobre o Rio Caeté,

situada na BR 364 (município de Sena

Madureira, Estado do Acre) e o montante

despendido pela União para a realização

da obra.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no art.
115, inciso I combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor
Ministro os Transportes, Paulo Sérgio Passos,solicitação de informações
acerca da responsabilidade técnica e civil da construção da ponte sobre o rio
Caeté, situada na BR 364(município de Sena Madureira,Estado do Acre) e o
montante despendido pela União para a realização da obra.

Justificação
a) Considerando que cabe ao parlamentar, como atribuição inerente ao cargo,
fiscalizar as ações de Governo e o uso adequado do erário;
b) Considerando que a construção de pontes e outras obras de grande porte
merecem uma atenção especial de controle e fiscalização das entidades
públicas até por incluir a questão da segurança da obra;

c) Considerando que, houve deslocamento do eixo central da ponte resultando
em desnível acentuado, o que sugere possível erro de cálculo com
conseqüências danosas pra a conclusão da obra;

d) Considerando que a ponte é absolutamente fundamental para o trânsito da
BR 364 que vai ligar Sena Madureira até Cruzeiro do Sul, no Vale do Juruá,
região que por muito tempo sofreu isolamento e todas suas mazelas;

e) Considerando que empresas e técnicos de engenharia foram contratados
para a execução da obra, o que implica em gasto público e responsabilidade
assumida por todas as etapas da obra;

Diante do exposto, gostaria que a presente solicitação gozasse da devida
apreciação e resposta das autoridades competentes.

Deputado Sérgio Petecão

PMN/AC

                                                                Sala das sessões, 27 de abril de 2010.